
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  
João Pessoa - Publicado em terça-feira, 25 de outubro de 2011 - Nº 407 - Divulgado em 24/10/2011  

Cons. Presidente 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Vice-Presidente 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Corregedor 
Umberto Silveira Porto 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Arthur Paredes Cunha Lima 

Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Ouvidor 
Flávio Sátiro Fernandes 
Cons. Coord. da ECOSIL 
Antônio Nominando Diniz Filho 
Procuradora Geral 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
André Carlo Torres Pontes 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Elvira Sâmara Pereira de Oliveira 
Procuradores 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 

 Diretor Executivo Geral 
Severino Claudino Neto 
Auditores 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
Marcos Antonio da Costa 

 
 
Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Extrato de Cont
2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 

rato.............................................................................1 
Intimação para Sessão .......................................................................1 
Intim

3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................1 
ação para Defesa........................................................................1 

Intimação para Sessão .......................................................................1 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Intim

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................3 
ação para Defesa........................................................................2 

Citação para Defesa por Edital ...........................................................3 
 
 

1. Atos Administrativos 

Extrato de Contrato 
Extrato - Contrato TC 38/2011 Documento TC 18869/11 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE/PB 
              NADIEDJA DE FÁTIMA DAS CHAGAS COSTAS 
Objeto: Expressão corporal e coreografia cênica para acompanhar o 
Coral do TCE durante dois meses Outubro e Novembro de 2011. 
Valor: R$1.200,00 (Hum mil, duzentos reais). 
Vigência: 10/01/2012. 
Data da assinatura: 10/10/2011. 
 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Sessão 
Sessão: 1867 - 09/11/2011 - Tribunal Pleno 
Processo: 02515/10 
Jurisdicionado: Fundação de Ação Comunitária 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: GILMAR AURELIANO DE LIMA, Ex-Gestor(a); ANTONIA 
LUCIA NAVARRO BRAGA, Ex-Gestor(a). 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 04990/10 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Queimadas 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: RICARDO LUCENA DE ARAÚJO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 06257/05 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2005 
Intimados: PEDRO ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO, Gestor(a); 
MNEMOSINA DE ALENCAR MAIA, Interessado(a). 

 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 00760/08 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Patos 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Intimados: NABOR WANDERLEY DA N. FILHO, Gestor(a); JOSÉ 
MARIZ E DIOGO MAIA MARIZ, Advogado(a). 

 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 09315/09 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2009 
Intimados: PEDRO ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO, Gestor(a). 

 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 08546/10 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência dos Serv. Pub. do 
Mun. de Bayeux 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2005 
Intimados: MARIA IVANUSA PIRES ALVES, Gestor(a); JOSIVAL 
JÚNIOR DE SOUZA, Gestor(a). 

 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 01271/11 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2008 
Intimados: DIOGO FLÁVIO LIRA BATISTA, Gestor(a); SEVERINO 
RAMALHO LEITE, Interessado(a). 

 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 11424/11 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Intimados: JOÃO BOSCO TEIXEIRA, Gestor(a); IRACI PALMEIRA 
DA COSTA SILVA, Interessado(a). 

 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 11802/11 

Página 1 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02515_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04990_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06257_05
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=00760_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=09315_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=08546_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01271_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=11424_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=11802_11


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 25 de outubro de 2011 - Nº 407 

 

 

 

Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Intimados: PEDRO ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO, Gestor(a); 
MARIA NÊLMA, Interessado(a). 

 
Sessão: 2457 - 10/11/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 11803/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2010 
Intimados: PEDRO ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO, Gestor(a); 
MIRIAM PEREIRA DO NASCIMENTO, Interessado(a). 

 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 01440/04 
Jurisdicionado: Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2004 
Citados: HERMES GALVÃO DE SÁ FILHO, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 06725/06 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Serra Grande 
Subcategoria: Inspeção Especial 
Exercício: 2006 
Citados: JOÃO BOSCO CAVALCANTE, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 01369/08 
Jurisdicionado: Procuradoria Geral do Estado 
Subcategoria: Inspeção Especial 
Exercício: 2008 
Citados: GILBERTO CARNEIRO DA GAMA, Procurador(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 03119/09 
Jurisdicionado: Inst. de Prev. Social dos Servidores Públicos do Mun. 
de Santa Luzia 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2008 
Citados: IVO NÓBREGA DE MEDEIROS, Interessado(a); SRª. 
FRANCISCA NATHÁLIA MEDEIROS DA NÓBREGA., Interessado(a); 
TEREZINHA MEDEIROS, Interessado(a); RODRIGO MORAIS 
MATOS, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 06362/10 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. Mun. de Nazarezinho 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2006 
Citados: FRANCISCO TRAJANO DE FIGUEIREDO, Responsável. 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 00878/11 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2008 
Citados: MARIA DA PENHA COSME DE SOUTO HOLANDA, 
Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 02390/11 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Patos 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Citados: NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 03299/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Pensão 
Exercício: 2009 
Citados: LUCEBINA NÓBREGA DA SILVA, Interessado(a). 

Prazo: 15 dias. 
 

Processo: 04434/11 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Citados: LIVÂNIA MARIA DA SILVA FARIAS, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 05082/11 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Citados: LIVÂNIA MARIA DA SILVA DE FARIAS, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 07590/11 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Citados: LIVÂNIA MARIA DA SILVA FARIAS, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 07925/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Citados: ARIANE NORMA DE MEENZES SÁ, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 04207/07 
Jurisdicionado: Terceiros 
Subcategoria: Denúncia 
Exercício: 2007 
Intimados: JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); 
JOSÉ WALTER MARSICANO JÙNIOR, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Para apresentarem no prazo de 15 dias, o instrumento 
procuratório concernente à defesa de fls. 47/127, sob pena de seu não 
conhecimento, conforme dispõe o art. 252 do Regimento Interno do 
TCE/PB. 

 
Processo: 04820/08 
Jurisdicionado: Fundo de Desenvolvimento do Estado 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2008 
Intimados: GUSTAVO MAURICIO FILGUEIRAS NOGUEIRA, 
Gestor(a); ALEXANDRE SOARES DE MELO, Advogado(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Para apresentarem, no prazo de 15 dias, o instrumento 
procuratório ou o ato administrativo formal que o substitua, 
concernente à defesa, fls. 39/40, sob pena do seu não conhecimento, 
conforme dispõe o art.252 do Regimento Interno do TCE-PB. 

 
Processo: 05004/08 
Jurisdicionado: Fundo de Desenvolvimento do Estado 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2008 
Intimados: ALEXANDRE SOARES DE MELO, Advogado(a); 
GUSTAVO MAURICIO FILGUEIRAS NOGUEIRA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Para apresentarem no prazo de 15 dias, o instrumento 
procuratório ou o ato administrativo formal que o substitua, 
concernente à defesa, fls. 30/31, sob pena do seu não conhecimento, 
conforme dispõe o art.252 do Regimento Interno do TCE/PB. 

 
Processo: 06370/10 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. Mun. de Nazarezinho 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2006 
Intimados: FRANCISCO TRAJANO DE FIGUEIREDO, Responsável. 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 06388/10 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. Mun. de Nazarezinho 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=11803_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01440_04
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06725_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01369_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03119_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06362_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=00878_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02390_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03299_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04434_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05082_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07590_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07925_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04207_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04820_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05004_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06370_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06388_10


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 25 de outubro de 2011 - Nº 407 

 

 

 

Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2008 
Intimados: FRANCISCO TRAJANO DE OLIVEIRA, Responsável. 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 06401/10 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. Mun. de Nazarezinho 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2008 
Intimados: FRANCISCO T. DE FIGUEIREDO, Responsável. 
Prazo: 15 dias 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 04727/04 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pirpirituba 
Subcategoria: Decorrente de Decisão do Plenário 
Exercício: 2004 
Citados: HUMBERTO MANOEL DE FREITAS, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
 
 

Página 3 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06401_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04727_04

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
	Índice 
	1. Atos Administrativos 
	Extrato de Contrato 

	2. Atos do Tribunal Pleno 
	Intimação para Sessão 
	Intimação para Defesa 

	3. Atos da 1ª Câmara 
	Intimação para Sessão 
	Citação para Defesa por Edital 
	Intimação para Defesa 

	4. Atos da 2ª Câmara 
	Citação para Defesa por Edital 



		2011-10-24T15:29:14-0300
	SIDNEY JOSE ROCHA MONTEIRO:04517510433




